

La Paz B.C.S a 12 de septiembre del 2024
Oficio No. DGSP/0423/2024

**C. NORMA GAMA
PRESENTE.**

En atención y seguimiento a la solicitud de acceso a la información de folio: 030077624000438, misma que fue tramitada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante a la cual solicita la información siguiente:

Solicito amablemente al H. Ayuntamiento de La Paz, B.C.S., la siguiente información:

1. El número de reportes recibidos por maltrato animal por medio de la App La Paz durante los meses de enero a diciembre (datos mensuales) de 2022, 2023 y el primer semestre del 2024.
2. Cuantos de estos reportes fueron debidamente atendidos y concluidos.
3. Qué instancia es la responsable de atender los reportes por maltrato animal que se reciben por medio de la App La paz.
4. Número de registros mensuales del "Certificado Único de Registro Animal" desde que inicio el registro a la fecha.
5. De la cifra anterior, ¿cuántos animales registrados están esterilizados?

Me permito poner de su conocimiento que después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonada de la información solicitada en el sistema y en el archivo de esta Dependencia a mi cargo, se tiene obtiene el siguiente resultado:

PUNTO N°1:

2022	2023	1ER. SEM 2024
17	115	92

PUNTO N°2:

Me complace informarle que cada uno de los reportes recibidos fueron debidamente atendidos y concluidos por nuestro Centro Municipal de Atención Canina (CEMAC)

PUNTO N°3:

Los reportes recibidos mediante a la App La Paz, relacionados con reportes por maltrato animal, son canalizados a esta Dirección General, la cual cuenta con un área con instalaciones adecuadas para el manejo de Caninos y Felinos, se encuentra ubicada en el Km. 13 de la carretera al sur, el nombre asignado para ella es Centro Municipal de Atención Canina (CEMAC)

PUNTO N°4 y 5:

En relación a ello, me permito informarle que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 103 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu.

Sin más por el momento me es grato enviarle un saludo cordial.



DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES
DEL H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ, B.C.S.

ATENTAMENTE

ING. DANIEL CABRAL RAMÍREZ.

C.c.p.-Archivo.
*mrm

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal a
Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"

"2024, año del 75 aniversario de la publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

La Paz, Baja California Sur a 19 de septiembre del 2024

DG GD/389/2024

Respuesta solicitud de transparencia 030077624000438

**NORMA GAMA
PRESENTE.**

Por medio de la presente y en atención a su oficio a su solicitud de información No. 030077624000438, con fecha 6 de Septiembre de 2024, en el cual requiere la siguiente información:

"Solicito amablemente al Ayuntamiento del Municipio de La Paz, B.C.S, la siguiente información:

- 1.- El número de reportes recibidos por maltrato animal por medio de la App La Paz durante los meses de enero a diciembre (datos mensuales) de 2022,2023 y el primer semestre de 2024.
 - 2.- Cuantos de estos reportes fueron debidamente atendidos y concluidos,
 - 3.- Que instancia es la responsable de atender los reportes por maltrato animal que se reciben en la App La Paz.
 - 4.- Número de registros mensuales de "Certificado único de registro animal "desde que inicio el registro a la fecha.
 - 5.- De la cifra anterior, ¿Cuántos animales están esterizados?
- Muchas gracias por su atención"*

En relación con lo solicitado en los puntos 1, 2, 4 y 5, me permito informar que se adjunta de manera digital la información solicitada.

Por cuanto hace a lo solicitado en el punto 3, se informa que los reportes recibidos mediante a la App La Paz, relacionados con reportes por maltrato animal, son canalizados a esta Dirección General de Servicios Públicos Municipales, la cual cuenta con un área con instalaciones adecuadas para el manejo de Caninos y Felinos, se encuentra ubicada en el Km. 13 de la carretera al sur, el nombre asignado para ella es Centro Municipal de Atención Canina (CEMAC), y/o la Dirección de Prevención del Delito y justicia Cívica, misma que del análisis de caso en concreto es atendido el asunto.

Sin otro particular, reciba la seguridad de mi atenta consideración y respeto.

ATENTAMENTE



**ING. JORGE ALBERTO ARMENTA ATAMOROS
DIRECTOR GENERAL DE GOBIERNO DIGITAL
DEL H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ B.C.S.**

C.c.p. Archivo
JAAA/Bica

